
 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839  
   

DECRETO N. 168 DEL 29/06/2023 

 

OGGETTO: 
 relativo al servizio quadriennale nel porto di Milazzo per la pulizia e 

disinquinamento dello specchio acqueo - Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e smi  CIG 9864336395. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Vista la Legge 28/1/1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni) e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25/10/2019 n. 462, con il quale 
Autorità di Sistema Portuale dello Stretto; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 42 del 31.10.2020, con cui è stato nominato il Dott. 
 

Vista la Determina n. 65 del 18/05/2023 con la quale il Segretario Generale ha nominato l Ing. 
Roberta Curcio Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di pulizia e disinquinamento 
dello specchio acqueo nel porto di Milazzo (All. 1); 

Rilevato altresì c  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

; 

Visto il Contratto RDO 2404182 del 7/2/2020 con il quale è stato affidato a seguito di gara sul MEPA 
- P.I. n. 01220660839 il servizio di pulizia in oggetto; 

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 15 del 20/01/2023 nella parte in cui si è tenuto opportuno 
continuare i servizi di pulizia fino al 30/06/2023, con la ditta , 

aggiudicatario e, comunque limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
di gara per l'individuazione di un nuovo affidatario;  

Visto il Disciplinare Tecnico e Descrittivo con allegato DUVRI, elaborati grafici ed elaborati 
economici, predisposti dal Responsabile del Procedimento, 
servizio, per tutta la durata quadriennale, assomma a complessivi 

61,21, come da seguente quadro 
economico (All 2): 



 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839  
   

 

Richiamato il Disciplinare Tecnico e Descrittivo, dove il RUP propone che per la valutazione delle 
offerte ai fini dell'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa il peso ponderale per 
la valutazione del offerta tecnica sia di punti 75 e il peso ponderale per la valutazione del
economica sia di punti 25 (si veda all. 2);  

Ritenuto, pertanto, a seguito delle superiori motivazioni, proposte dal RUP, di procedere con 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto; 

Vista la documentazione di gara  Schema di bando GUCE (All. 3), Schema di Bando GURI (All. 
4); Schema di bando di disciplinare di gara telematica con le dichiarazioni per la partecipazione alla 
gara (All. 5),  6), predisposta dal  Appalti 

- Appalti e Contratti, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base delle 
indicazioni fornite dal Disciplinare Tecnico e Descrittivo, redatto dal RUP;  

Atteso che occorre assicurare la massima trasparenza e pubblicità alla procedura in oggetto, ai sensi 
 

Tenuto conto che si deve procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (estratto); www.adspstretto.it); 
sulla piattaforma https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto; su n. 2 Quotidiani 
nazionali (estratto); su n. 2 Quotidiani locali (estratto); agli Albi pretori dei Comuni di Messina, 
Milazzo, Pace del Mela e San Filippo del Mela, Villa San Giovanni; Reggio Calabria, Montebello 
Jonico e agli Albi pretori delle Camere di Commercio di Messina e di Reggio Calabria; 

 



 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839  
   

Rilevato che l sensi del 
combinato disposto dagli artt. 73 comma 4) e 216 comma 11) del D. Lgs. 50/2016, sono a carico 

 

Rilevato che è dovuto 
9864336395;  

Vista la nota del RUP del 27/06/2023, con la quale comunica la ripartizione delle somme da 
impegnare per il quadriennio, come di seguito riportato (All. 7): 
 

 
Vista la Circolare segretariale n. 2/2022; 

Vista la dichiarazione di conformità del presente atto alle previsioni del vigente PTPCT (All. 8); 

Visto il parere di regolarità contabile, a cura del Direttore  Amministrazione e Bilancio 
(All. 9); 

Visto il parere di legittimità del Direttore  Appalti e Contratti (All. 10); 



 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839  
   

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  Direzione Generale per la vigilanza 
sulle Autorità di Sistema Portuale - prot. n. 0039564 del 16/12/2022, agli atti AdSP con prot. n. 11441 
del 19/12/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023; 

 

D E C R E T A 

 

Di accogliere, per quanto in narrativa, le proposte ed i pareri degli Uffici e per effetto di approvare 
il Disciplinare Tecnico Descrittivo con allegato DUVRI, elaborati grafici ed elaborati economici, 
predisposto dal Responsabile del Procedimento, dal quale si rileva ch
servizio, per tutta la durata quadriennale, assomma a complessivi 

; 

 

 

Di procedere, come richiesto dal RUP,  di 27.500,00 sul capitolo U121/20 art. 01 
(imp. 1503) del bilancio di previsione 2023; 



 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839  
   

 

Di procedere, come richiesto dal RUP nel Disciplinare Tecnico Descrittivo, 
una pubblica gara europea ai sensi degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi 
con  offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del 
D. Lgs. 50/2016, con la valutazione delle offerte con 
75 ferta economica con un peso ponderale di punti 25, con le 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto; 

Di approvare lo schema di bando GUCE, lo schema di Disciplinare di Gara Telematica con le 
dichiarazioni per la partecipazione alla gara, lo schema dell estratto del bando di gara, il Regolamento 
Generale di utilizzo della piattaforma, predisposti dal Appalti  Appalti e 
Contratti, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016, sulla base delle indicazioni fornite dal 
Disciplinare Tecnico Descrittivo, redatto dal RUP;  

Di procedere alla pubblicazione del Bando sulla GUCE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (estratto); www.adspstretto.it); sulla piattaforma 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto; su n. 2 Quotidiani nazionali (estratto); su 
n. 2 Quotidiani locali (estratto); agli Albi pretori dei Comuni di Messina, Milazzo, Pace del Mela e 
San Filippo del Mela, Villa San Giovanni; Reggio Calabria, Montebello Jonico e agli Albi pretori 
delle Camere di Commercio di Messina e di Reggio Calabria; 

Di dare atto che le spese relative alla pubblicazione del  bando sulla GURI, anticipate 
dalla Stazione Appaltante, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 73 comma 4) e 216 comma 11) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
stazione appaltante;  

Di procedere  
9864336395;  



 

Via Vittorio Emanuele II, n. 27 - 98122 MESSINA  
PEC protocollo@pec.adspstretto.it 

 C.F. 80005610839  
   

Di procedere con successivo provvedimento, per quanto sopra rappresentato, agli eventuali 

puntuale di aggiudicazione. 

Di dare mandato  Istituzionale: 
 

- di pubblicare il presente  
nella Amministrazione Trasparente  (elenchi dei decreti) e Albo 
Online ; 

- di provvedere alla notifica del presente decreto, munito di allegati, al RUP  
Amministrazione e Bilancio  Appalti e Contratti, per i 
consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

 
Il Presidente  

Mario Paolo Mega 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che il presente Decreto, ai sensi dell'art. n. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009, è in pubblicazione 
dal 29/06/2023 nel sito web dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto - sezione Albo Online e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 

  Il Segretario Generale                                 
Dott. Domenico La Tella 

 
 




